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Úvod

Nejen v podnikání představuje nákup podstatnou činnost k zachování existence různých

ekonomických subjektů. Málokterý podnik je schopen si zařídit sám ze svých vlastních

zdrojů veškerý materiál, práci i kapitál. V podnikové výrobě jsou pak jedna z prvních

rozhodnutí právě ta nákupní, která značně ovlivňují následný proces transformace vstupů

ve výstupy. Činnost nákupu bývá brána jako automatická a více pozornosti se věnuje spíše

činnosti opačné, tedy prodeji, především díky mohutnému rozvoji marketingu v minulém

století. Podnik pak bývá v nákupu málo flexibilní a příčiny marně hledá v nesprávných

fázích výrobního procesu. Pomocí pravidelného sledování současné situace na trhu

a efektivního nakupování lze vytvořit značnou konkurenční výhodu.

Nákup neznamená pouze zaslání objednávky. Jeho významnou součástí je také řízení

zásob, materiálové hospodářství a logistické procesy. Neefektivní nákup finálně pouze

poškodí pracně vybudovanou image a dodavatelsko-odběratelské vztahy a v konečném

důsledku podniku přináší zbytečné náklady. Cílem této bakalářské práce je analýza

nákupu ve firmě Martin Jelínek – Studio Jelínek, řízení zásob a skladového hospodářství

tohoto podniku a návrh možných opatření ke zvýšení efektivnosti těchto činností.

V první části bakalářské práce je představena stavební firma Martin Jelínek, její historie,

hlavní činnosti a výhled do budoucna. Následně je popsán vliv současné situace

ve stavebnictví na tento ekonomický subjekt a jeho postavení na trhu. První kapitola

bakalářské práce je zakončena srovnáním hospodářských výsledků za posledních pět let.

Druhá část bakalářské práce je věnována samotnému nákupu. Jsou zde vymezeny jeho cíle,

průběh nákupního procesu a charakteristické odlišnosti průmyslového trhu od trhu

spotřebitelského. Závěr druhé kapitoly je věnován problematice dodavatelů, jejich výběru,

optimalizaci jejich počtu a v neposlední řadě také jejich hodnocení.

Třetí kapitola bakalářské práce je zaměřena na charakteristiku zásob popisovaného

podniku. Je zde uvedena problematika zásobování, definice zásob a jejich význam pro

analyzovanou firmu Martin Jelínek. Své místo zde má taktéž problematika řízení zásob, jež

je nedílnou součástí procesu zásobování a skladové hospodářství.

Závěrečná část bakalářské práce je zaměřena na vymezení problémových oblastí

nákupního procesu, evidence zásob a skladování ve firmě Martin Jelínek a návrh možných

řešení.
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1 Stavební firma Martin Jelínek - Studio Jelínek

Stavební firma Martin Jelínek - Studio Jelínek působí na českém trhu již přes 10 let. Byla

založena v roce 1991 a původně se specializovala na stavební chemii orientovanou

na těžké chemické izolace. Po roce 1993 se začíná specializovat na rekonstrukce,

modernizace a výstavbu bytových a nebytových objektů. Postupně rozšířila svou činnost

o návrhy a realizace interiérů. V roce 1996 byla kvůli nedostatku truhlářské výroby

i výrobků na trhu založena vlastní truhlářská dílna. V poslední době se nabídka rozšířila

ještě o výstavbu rodinných domů a menších staveb ze dřeva [40].

1.1 Základní údaje

Název firmy: Martin Jelínek - Studio Jelínek

Adresa: Moskevská 1483/40, 40001 Ústí nad Labem - Ústí nad Labem-centrum

právní forma: 101 - Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná

v obchodním rejstříku

IČO: 10458751

DIČ: CZ6310220565

Vznik první živnosti: 15. 4. 1992

Počet zaměstnanců k 31. 3. 2013: 14

Živnosti zapsané v živnostenském rejstříku:

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

Obory činnosti: Zprostředkování obchodu a služeb

Velkoobchod a maloobchod

Druh živnosti: Ohlašovací volná

Vznik oprávnění: 15. 4. 1992

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování

Druh živnosti: Ohlašovací vázaná

Vznik oprávnění: 10. 8. 1998

Truhlářství, podlahářství

Druh živnosti: Ohlašovací řemeslná

Vznik oprávnění: 24. 9. 2003 [50]
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1.2 Profil společnosti a nabízené služby

Za dobu své existence se firma Martin Jelínek, jako menší a flexibilnější subjekt na trhu,

dokázala přizpůsobit tržnímu prostředí a diverzifikovat svou činnost oproti většině

konkurentů. Ti se soustředili pouze na samotnou stavbu domů, což je v poslední době

pravděpodobnou příčinou úpadku mnoha z nich.

Jednou ze služeb i nadále zůstává realizace staveb, tzn. stavba, rekonstrukce

a modernizace nejen rodinných domů, ale také komerčních a administrativních prostor. Pro

výstavbu rodinných domů si zákazník může vybrat buď klasickou výstavbu, nebo

dřevostavbu, kterou lze dále dělit na nízkoenergetické domy, pergoly či zahradní sezení.

Pro úplné zhotovení interiéru patří mezi nabízené služby také truhlářská zakázková výroba.

Nejčastěji se jedná o výrobu z masivu nebo deskového materiálu do obytných prostor, jako

jsou kuchyně a jídelny, nábytek a vybavení pokojů, šatny, kanceláře, zakázková výroba

dveří a schodišť.

Navzdory své velikosti se tento podnik snaží držet krok i v technických a technologických

vymoženostech. Pro své návrhy využívá 3D technologii při projektování zakázek. Lze tak

vytvořit velmi věrohodný náhled na budoucí stavbu a její interiér. Následně pak probíhá

realizace zakázky ‒ stavba a tvorba interiéru na základě těchto modelů, které bývají velice

přesné.

Součástí je také maloobchod s prodejem barev a malířských potřeb. Lze si zde zakoupit

i namíchat barvy, vyrovnávací nátěry, dekorativní omítky a protiplísňové nátěry

od společnosti Jub. Dále pak malířské a štukatérské potřeby od firmy Storch [41].

1.3 Poslání a vize podniku

Úlohou poslání podniku je identifikovat základní funkci podniku a vyjádřit smysl jeho

existence [23]. Kotler ho přirovnává k „neviditelné ruce“, jež pomáhá dosahovat daných

cílů [13]. Pro firmu Martin Jelínek můžeme poslání vymezit takto: „Budovat pozitivní

image jako stabilní stavební společnost, jež nabízí kvalitnější služby než konkurence

za co nejnižší možnou cenu. Individuálním přístupem ke klientovi zajistit optimální řešení

a poskytnout co nejlepší servis.“
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Oproti poslání je vize dlouhodobějším výhledem o budoucím stavu a postavení podniku

[23]. Pro popisovaný podnik lze vizi formulovat jako: „Udržet dosavadní postavení

podniku na trhu a včas reagovat na všechny změny, které podnik ovlivňují.“

Z výše uvedeného poslání podniku a vize lze vypozorovat, že pro firmu Martin Jelínek

je prioritou udržet dosavadní postavení, nezaostat za konkurencí a v nejhorším případě

alespoň zachovat velikost výstupů. Vzhledem k současné situaci ve stavebnictví, které

se budeme následně věnovat, nejsou očekávání příliš pozitivní, což se odráží právě

na cílech tohoto podniku.

1.4 Současný stav ve stavebnictví

Především Evropa a USA stále prožívají následky bankovní krize a prasknutí bubliny

na trhu s nemovitostmi v roce 2008. V Evropě se následkem záporných reálných

úrokových sazeb, zejména ve Španělsku a Irsku, dostalo do potíží značné množství bank,

nejčastěji pak kvůli poskytování velmi rizikových úvěrů [10]. Problémy bank

se poté přenesly velice rychle do ostatních států Evropy, kde se navíc začala věnovat

pozornost zadlužení jednotlivých států. Následkem hrozby státních krachů byly nejvíce

postižené státy nuceny do úsporných opatření a velká část evropských států se pomalu

dostávala do recese [47]. Na ekonomicky nepříznivý vývoj či ztrátu financování, v podobě

rizikových úvěrů poskytovaných soukromému sektoru, silně zareagovalo i stavebnictví,

a to prudkým poklesem.

Současný vývoj v ČR

V současné době se situace podle posledních údajů vůbec nezlepšuje, ba naopak.

Stavebnictví v České republice dále pokračuje v poklesu, za rok 2012 jde dokonce

o 17,3 % [46]. Problémy kvůli nižší poptávce má stále více stavebních firem, které

netrpělivě čekají, až se stavebnictví opět odrazí od pomyslného dna a začne růst. Nikdo


[…]


za posledních 5 let, kde bylo možné se přesvědčit, jak je zavádějící posuzovat firmy pouze

podle hospodářského výsledku.

Druhá kapitola bakalářské práce byla věnována nákupu a analýze nákupního procesu.

Popisovaná firma Martin Jelínek – Studio Jelínek se snaží být v průběhu nákupního

procesu co nejvíce efektivní, a to jak z hlediska nákladů, jakosti, snižování rizika, tak

i flexibility nákupu. V rámci analýzy nákupu u firmy Martin Jelínek bylo zásadní,

že se jedná o zakázkovou výrobu, která se značně liší od výroby sériové. Stejně tak bylo

důležité brát v potaz povahu produktu firmy Martin Jelínek, neboť se jedná o výrobky

náročnější na finance i čas, s čímž se u většiny výrobků v jiných odvětvích nesetkáme.

Tato kapitola byla zakončena částí věnovanou dodavatelům, kde bylo uvedeno,

že se popisovaný podnik snaží využívat pouze omezeného počtu dodavatelů. S těmi

se následně snaží udržet dlouhodobé odběratelsko-dodavatelské vztahy. Kritéria při výběru

nového dodavatele, která jsou zde uvedena, podnik preferenčně řazena má, nicméně

vzhledem ke spokojenosti s činnostmi svých strategických dodavatelů se s nimi nezaobírá.

Jiná situace se ale naskytla při hodnocení dodavatele, které se provádí neustále.

Třetí kapitola bakalářské práce byla věnována zásobám, jejich řízení a skladovému

hospodářství. U zásob hraje ve firmě Martin Jelínek obrovskou roli snaha o jejich

minimalizaci. Bylo možno se zde setkat s běžnou zásobou u truhlářské výroby nebo

se zbožím v maloobchodě. Většina materiálových položek je však objednávána

až na základě nějaké konkrétní objednávky. Stejně tak polotovary v rámci minimalizace

zásob nejsou tvořeny. Veškeré zásoby jsou pak skladovány ve dvou soukromých skladech
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popisovaného ekonomického subjektu. První se nachází v centru Ústí nad Labem

a je situován vedle maloobchodu, druhý je součástí truhlářské výroby.

Ve čtvrté kapitole bakalářské práce byly vymezeny problémové oblasti nákupního procesu,

evidence zásob a skladování, které vyplynuly z předešlých analýz, včetně jejich možných

řešení. Návrhy na zlepšení se týkaly zjišťování informací o zákaznících, lepší evidence

zásob, hodnocení dodavatelů, nevyužitých ploch skladu truhlářské výroby a možnosti

využití konsignačního skladu.

Navzdory špatné situaci ve stavebnictví se díky značné diverzifikaci i rozsahu služeb firma

Martin Jelínek těší dostatku zakázek. V únoru 2013 dokonce přijala další dva zaměstnance

a jejich celkový počet se tak prozatím ustálil na čísle 14. Konstantně dobré výsledky je tak

možno přičíst značnému rozsahu vykonávaných prací. Omezenou výrobní kapacitu stroji

i počtem zaměstnanců je schopno naplnit i větší množství malých zakázek, což

v současné situaci klesající poptávky po stavebních pracích lze označit za značnou výhodu.

Druhý aspekt, který lze brát v úvahu, je nulové napojení podniku na velké stavební

projekty, které se v současné době realizují stále méně. Klienti jsou ryze ze soukromého

sektoru. Poptávka tudíž nezaznamenává takové výkyvy. S nadcházejícím ročním obdobím

lze očekávat zvýšení pracovních příležitostí, které budou pro firmu Martin Jelínek zajisté

přínosem.
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Abstrakt

KURKA, Tomáš. Nákup jako součást výrobního procesu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2013.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, dodavatel, zásoby, řízení zásob, sklad

Předložená bakalářská práce je zaměřena na popis nákupního procesu ve stavební firmě

Martin Jelínek a dále faktorů, které jej ovlivňují. Další kapitoly jsou věnované zásobám,

jejich řízení a souvisejícímu skladovému hospodaření. Práce nemá striktně oddělenou

teoretickou a praktickou část, nýbrž postřehy z praxe jsou vždy přiděleny k odpovídající

teoretické části. Lze tak lépe implementovat teorii, která však často přesně nekoresponduje

s postupem provádění činností v popisovaném podniku. Je zde zdůrazněn značný vliv

zakázkové výroby jak na proces nákupu, tak na celý výrobní proces. Stejně tak produkty

popisovaného podniku jsou oproti jiným odvětvím zcela specifické. Na to navazují

i charakteristické druhy zásob, čemuž se práce následně věnuje. Jsou zde popsané

jednotlivé složky zásob a jejich řízení. S tím souvisí i skladové hospodářství, u kterého

je soustředěna pozornost na využívání skladů a zda opravdu plní své funkce. Závěr práce

se zabývá problémovými oblastmi ve firmě Martin Jelínek. U každé této oblasti je pak

navrženo možné řešení.
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This bachelor thesis is focused on the description of purchasing process in the construction

company Martin Jelínek and its various influencing factors. Individual chapters are

devoted to the analysis of company supplies, their control and stock management. The

theoretic and practical parts are not explicitly separated as particular reflections of reality

are immediately assigned to the corresponding theoretic part. It is easier to implement

theory that, however, might not always exactly correspond with procedures carried out

in the described company. A significant emphasis is put on the influence of made-to-order

production on both the purchasing process and the whole production process. Furthermore,

it is important to underline the specific character of products of the described company

in comparison with other industries. The next part of the thesis describes various types

of supplies, their components and management. Subsequent chapter focuses its attention

on the use of company´s stocks and their varied functions. The final part deals with

problematic areas in the company Martin Jelínek and suggests possible solutions and

improvements.