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Nákup jako součást výrobního procesu

Ing. Lenka Zahradníčková

FEK. KPM

Kritória hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

4 Celkový postup řešení a práce s informacemi
K,1 Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuj i klasifikovat BPiDP klasifi kačním stupněm : l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nákupu ve vybraném podniku. Autor si zvolil Íirmu
Martin Jelínek . Studio Jelínek, jde o fyzickou osobu, kterázaněstnává 14 osob. Nákupní ěinnosti
v tomto subjektu jsou ovlivněné jeho velikostí, cožmávliv i na obsah provedenýchanalýz. Autor do
značné míry souhlasí se zavedenými postupy v podniku.
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Vzhledem k výše
uvedeným ťaktům doporučuji práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V kapitole 3.3 Rízení zásob hovoříte o vznikajících nákladech,Ize týo náklady nějakým způsobem
vyčíslit?

Představil jste navrhované změny v podniku? Jakým způsobem byly přijaty?

V Plzni, dne 18. 5.2013
fuÍu*ý

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, oáůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvé ažňi otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na selaetariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (ptorozemání originálu).